

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE RIO SONO - TO

LEI MUNICIPAL N° 246 DE 20 DE MARÇO DE 2017

ANO VIII - RIO SONO, TERÇA - FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024 - Nº 524



ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

APROVA as Estruturas Curriculares da Educação de Tempo Integral, ofertados pela Rede Municipal de Ensino de Rio Sono, neste Estado.

O Conselho Municipal de Educação do Tocantins, no uso das atribuições a ele conferidas pelo inciso V do Art. 10 da Lei Federal nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, pela alínea "e" do inciso X do Art. 17 do seu Regimento, e tendo em vista o Parecer CME/TO – Nº 07/2022 de 11 de setembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a Estrutura Curricular da Escola Municipal Tomás de Aquino, localizada no município de Rio Sono neste Estado; como se especificam a seguir:

I - Estrutura Curricular da Educação de Tempo Integral

Art. 2º A Unidade Escolar deve adotar as novas Estruturas Curriculares do Ensino Fundamental – Anos iniciais *Educação de Tempo Integral*, a partir de 06 de Maio do ano letivo de 2024, em conformidade com o Documento Curricular do Tocantins – DCT/TO, atendendo ao que dispõe o Art. 68, Parágrafo Único, da Resolução nº 24, de 14 de marco de 2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com vigência no período de 30 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação do Tocantins, em Rio Sono, aos 30 dias do mês de abril de 2023.

Quesiane dos Santos Martins

José Araújo dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Educação Secretária Municipal de Educação e Cultura

